18  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Art. 30 caput, da Lei nº 13.303/2016 e no art. 9º, item
3, § 1º, c do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará
Endereço: Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 - Bairro: Vila Nova
CEP: 68658-000 Aurora do Pará/PA
Telefone: (91) 99292 6075
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 723396

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0942 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1154631.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 0829 e nº 0830, datadas de
19/10/2021, publicadas no DOE 34.742 de 21/10/2021, no nome dos ser-
vidores ALCINEIDE DO SOCORRO SOUSA E SILVA e PAULO ALTEMAR MELO
DO NASCIMENTO.
II – DESIGNAR, a servidora ALCINEIDE DO SOCORRO SOUSA E SILVA,
matrícula nº 5913107/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período
de 05.10.2021 a 02.04.2022, em substituição a titular RAYSA YUME ODA
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra em gozo de
Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 723463
PORTARIA N° 941 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1176097.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21.10.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 827
de 26/10/2020, publicada no DOE nº 34.388 de 27/10/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, do
servidor RONALDO PINTO DE ARAUJO, matrícula nº 726826/1, cargo AGENTE
DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.10.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 723888

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 853 de 03 de setembro de 2018 publicada
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o
protocolo nº 357525, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato
Assistencial nº 04/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 869 de 22 de novembro de 2019 publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.068 de 20 de dezembro de 2019, sob o
protocolo nº 510108, que substituiu membro da comissão representantes
da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 122 de 27 de Maio de 2021 publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34. 598 de 28 de Maio de 2021, sob o protocolo
de nº 661154, que substitui membros da comissão representantes da
SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2021/1233998, por meio do Memorando nº 160/2021/DOCA/11ºCRS/
SESPA de 28 de outubro de 2021 que solicita a substituição de membro da
comissão representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Jeane de Morais Dourado por Francisca Das Chagas Do-
mingues Resplandes como membro titular da comissão representante da
SESPA/11º Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 04/2018 celebrado com a Clínica Monte
Sinai ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes da Clínica Monte Sinai:
Mara Cristina de Souza Fernandes – Enfermeira – Titular;

Fábia Michelle Aquino Araújo – Técnica em Enfermagem – Titular, e;
Ângela Aparecida Borges de Souza Silva – Técnica em Enfermagem – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de Saúde:
Eleny Rodrigues Guimarães – Matrícula nº 5113130/1 – Titular;
Francisca Das Chagas Domingues Resplandes – Matrícula nº 54193844/1
– Titular, e;
Roézer Bandeira Lobo – Matrícula nº 1135 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 03
DE NOVEMBRO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 723638
PORTARIA Nº 290 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 852 de 03 de setembro de 2018 publicada
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o
protocolo nº 357521, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato
Assistencial nº 01/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 1.054/2020-GABINETE de 18 de dezembro
de 2020 publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.441 de 21 de dezembro
de 2020, sob protocolo nº 613609, que substituiu membro da comissão
representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 55 de 29 de março de 2021 publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.537 de 30 de março de 2021, sob protocolo
nº 640622, que substituiu membro da comissão representante do Hospital
e Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hospital e Maternidade São José);
Considerando a PORTARIA Nº 121 de 27 de Maio de 2021 publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.598 de 28 de Maio de 2021 sob o protocolo
de nº 661148, que substitui membro da comissão representante da SESPA
do 11º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2021/1233998, por meio do Memorando nº 160/2021/DOCA/11ºCRS/SES-
PA de 28 de outubro de 2021 ao qual solicita a substituição de membro da
comissão representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Resolve:
Art. 1º Substituir Jeane de Morais Dourado por Francisca Das Chagas Do-
mingues Resplandes como membro titular da comissão representante da
SESPA/11º Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 01/2018 celebrado com o Hospital e
Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hospital e Maternidade São José)
ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital e Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hos-
pital e Maternidade São José):
Elizamar Miranda de Sousa – CPF: 356.784.102-53 – Titular;
Sammyres Rosanny Gomes França – CPF: 356.784.102-53 – Titular; e
Lucilha Ribeiro Moreira – CPF: 028.794.032-27 – Suplente
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de Saúde:
Eleny Rodrigues Guimarães – Matrícula nº 5113130/1 – Titular;
Francisca Das Chagas Domingues Resplandes – Matrícula nº 54193844/1 – Titular; e
Roézer Bandeira Lobo – Matrícula nº 1135 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 03
DE NOVEMBRO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 723636
PORTARIA Nº 289 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1236638;
R E S O L V E:
Designar os servidores lotados no 13ºCRS: VICENTE FILHO ASUNÇÃO DA
CRUZ, matrícula nº 57233230-1, Cargo de Ag. de Portaria, para ser Fis-
cal e ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, matrícula nº 6029570-2, Chefe da
Divisão Administrativa como suplente de fiscal do contrato nº 076/2021
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 13ºCRS/SESPA,
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 723524